
Pagina 1 di 4 

 

 

                                                                                                                                          
3°ISTITUTO   COMPRENSIVO “Santa Lucia” 

SCUOLA INFANZIA,PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

         Viale Teocrito,63  96100 Siracusa   tel. fax 0931/60376 -  
 E-mail:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT -  SRIC828009@ISTRUZIONE.IT  

Sito web - www.3icsr.edu.it                                                                                                       

                                                      
Prot. ……/06-02        Siracusa, 17/03/2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, 

tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per la Realizzazione progetto Avviso pubblico AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” con aggiudicazione mediante 

criterio del minor prezzo - cod. prog. 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-287” Modulo 1 Acquisto di 

monitor interattivi per la didattica. 

Importo a base d’asta MAX € 30.879,50 oltre l’IVA.     CIG: ZD03597C58    CUP B39J21023880006 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

 Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 Visto il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 15/10/2019 che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 Visto il PTOF approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto; 

 Visto il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto il 01/02/2022;  

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii; 

 Visto l’Avviso Pubblico prot. 28966 del 06/09/2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell'organizzazione” e la candidatura n. 1069582 relativa all’acquisto di monitor interattivi per la didattica 

(modulo 1) e acquisto di attrezzature per la segreteria (modulo 2 digitalizzazione amm.va); 

 Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 01/02/2022;  

mailto:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT




Pagina 2 di 4 

 

 Vista la nota del MIUR prot.  AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 di formale autorizzazione del progetto e 

del relativo impegno finanziario derivante dall’autorizzazione della proposta - Codice Identificativo Progetto 

13.1.2A-FESRPON-SI-2021-287 - Importo complessivo autorizzato € 43.094,31 di cui € 37.673,00 per il 

modulo 1 Acquisto di monitor interattivi per la didattica; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55; 

 Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: […] b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 

euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, 

mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e 

le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 Tenuto conto di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 01/02/2022 e visto il 

regolamento sull’attività negoziale, “Art. 4 Acquisti superiori a € 10.000,00 e inferiori a € 40.000,00” Il 

Consiglio di istituto delibera per l’affidamento di lavori, servizi e forniture rientranti in questa fascia di 

procedere alla consultazione di almeno 3 (tre) operatori economici individuati sulla base di indagini di  

mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’osservanza di tale obbligo è esclusa quando non sia 

possibile acquisire da altri operatori il medesimo bene sul mercato di riferimento.  Il RUP può 

motivatamente deliberare di non procedere all’aggiudicazione in caso di offerta non congrua, non 

conveniente o non idonea in relazione all’oggetto del contratto. L’aggiudicazione può avvenire anche in  

presenza di una sola offerta congrua, conveniente e idonea. L’osservanza di tale obbligo è esclusa quando 

non sia possibile acquisire da altri operatori il medesimo bene sul mercato di riferimento” 

 Preso atto delle linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento diretto dei contratti di importi 

inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 

 Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

 Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 Visto l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 

procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Richiesta di Offerta 

(RdO); 

 Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

 Vista la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Pagina 3 di 4 

 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 Viste le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 Ritenuto che la Prof.ssa Grande Valentina Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

 Visti altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 

dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

 Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

 Vista la necessità di affidare la realizzazione del progetto 28966 del 06/09/2021 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”, modulo 1 Acquisto di monitor interattivi per 

la didattica la cui data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate è fissata al 31 marzo 2022; 

 Visto che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari 

a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

 Considerato che la spesa complessiva per la fornitura del modulo 1 “Acquisto di monitor interattivi per la 

didattica”  è stata stimata in € 30.879,50 IVA esclusa (€ 37.673,00 IVA inclusa); 

 Visto che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 

da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 

affidare con la presente procedura; 

 Visto che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 

l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Richiesta di Offerta; 

 Visto che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 5 operatori economici presenti 

sul territorio, individuati direttamente sul MEPA, per la relativa categoria merceologica richiesta sul MEPA; 

 Visto che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti, evitando di reinvitare il contraente uscente o l’operatore economico invitato e non 

affidatario del precedente affidamento, e tenendo conto della dislocazione territoriale delle imprese da 

invitare;  

 Considerato che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 

comma 9 bis e dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016; 

 Dato atto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  sarà sottoposto 

a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto le  forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

 Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

 Visto che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha pertanto provveduto 

all’acquisizione del CIG; 

 Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

 Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 30.879,50 (Iva esclusa) 

trovano copertura nel Programma Annuale 2022;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190,  

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione  

e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 



Pagina 4 di 4 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura di 

affidamento diretto, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per l’acquisizione delle forniture in oggetto importo a base d’asta € 30.879,50 (Iva esclusa), 

rivolgendo l'invito a partecipare alla procedura ad almeno cinque operatori economici presenti sul MEPA, 

abilitati nella categoria merceologica corrispondente all’oggetto dell’affidamento, con sede legale nella 

provincia di Siracusa e limitrofe, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, concorrenza e rotazione;  

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del minor prezzo; 

 di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta, purché 

ritenuta valida e congrua e di non procedere ad alcuna aggiudicazione se le offerte pervenute saranno ritenute 

inidonee. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella disciplinare di gara 

allegato alla RDO; 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a € 37.673,00 (IVA inclusa) da imputare sul  Aggr.  A03 “Didattica” 

sottovoce “11” del Programma Annuale E.F. 2022;  

 di informare la ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 136 

del 2010;  

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Grande Valentina;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web www.3icsr.edu.it sezione albo on line e 

amministrazione trasparente.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Grande Valentina 
Documento  firmato  digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.3icsr.edu.it/

		2022-03-17T09:52:25+0100
	GRANDE VALENTINA




